



## 平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月13日

上場取引所 東

上場会社名 イサム塗料株式会社

コード番号 4624 URL <http://www.isamu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 古川 雅一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 佐藤 貢

TEL 06-6453-4511

四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

### 1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 27年3月期第3四半期 | 6,171 | △1.0 | 578  | △13.5 | 732  | △12.0 | 462    | △27.6 |
| 26年3月期第3四半期 | 6,235 | 1.1  | 668  | △12.5 | 831  | △8.6  | 638    | 16.2  |

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 576百万円 (△21.4%) 26年3月期第3四半期 732百万円 (28.5%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 27年3月期第3四半期 | 48.41       | —                  |
| 26年3月期第3四半期 | 65.85       | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 27年3月期第3四半期 | 16,581 | 12,755 | 75.0   | 1,302.94 |
| 26年3月期      | 16,148 | 12,278 | 74.1   | 1,253.44 |

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 12,433百万円 26年3月期 11,963百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |       |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭   |
| 26年3月期     | —      | 5.00   | —      | 5.00 | 10.00 |
| 27年3月期     | —      | 5.00   | —      | —    | —     |
| 27年3月期(予想) | —      | —      | —      | 5.00 | 10.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |     | 営業利益 |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|-----|------|------|-------|------|-------|------|------------|
|    | 百万円   | %   | 百万円  | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 円 銭        |
| 通期 | 8,540 | 1.9 | 850  | △0.4 | 1,040 | △0.2 | 700   | △7.0 | 73.35      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |              |          |              |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 27年3月期3Q | 12,000,000 株 | 26年3月期   | 12,000,000 株 |
| ② 期末自己株式数           | 27年3月期3Q | 2,457,370 株  | 26年3月期   | 2,456,225 株  |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 27年3月期3Q | 9,543,203 株  | 26年3月期3Q | 9,695,515 株  |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は完了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記業績予想に関する事項につきましては添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....        | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....  | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....  | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 .....                 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第3四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 7 |
| (セグメント情報等) .....                   | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策や日銀の金融緩和政策の効果もあり緩やかな回復基調を見せましたが、消費税引き上げ後の低迷や円安による物価上昇の懸念もあり、依然として先行きが不透明な状況で推移しました。

このような環境のもと、当社グループは環境対応型塗料や高機能性塗料の充実に注力し、自動車補修用塗料の販路拡大を図るとともに、新製品投入により大型車両や工業用などの新規市場開拓や建築用塗料の受注増加に取り組みました。

しかしながら、厳しい市場環境により、当第3四半期連結累計期間の売上高につきましては、61億71百万円（前年同四半期比1.0%減少）となりました。また、利益面につきましては、営業利益は5億78百万円（前年同四半期比13.5%減少）、経常利益は7億32百万円（前年同四半期比12.0%減少）となり、四半期純利益は4億62百万円（前年同四半期比27.6%減少）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ①塗料事業

売上高は60億95百万円（前年同四半期比1.1%減少）、営業利益は5億49百万円（前年同四半期比14.3%減少）であります。

#### ②その他

売上高は76百万円（前年同四半期比1.5%増加）、営業利益は29百万円（前年同四半期比7.4%増加）であります。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、資産は4億33百万円増加、負債は45百万円減少、純資産は4億77百万円増加しました。

資産の増加の主なものは、現金及び預金16億30百万円、受取手形及び売掛金1億69百万円、投資有価証券1億64百万円、商品及び製品1億1百万円、減少の主なものは長期預金11億70百万円、有価証券3億円であります。

負債の増加の主なものは、支払手形及び買掛金1億33百万円、減少の主なものは未払法人税等1億50百万円であります。

また、純資産の増加の主なものは、利益剰余金3億67百万円、その他有価証券評価差額金1億4百万円となっております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月9日に公表いたしました連結業績予想は、修正しておりません。上記の予想は、本資料発表現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|                 | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成26年12月31日) |
|-----------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>     |                         |                               |
| <b>流動資産</b>     |                         |                               |
| 現金及び預金          | 3,195,271               | 4,825,680                     |
| 受取手形及び売掛金       | 2,635,655               | 2,805,126                     |
| 有価証券            | 1,800,702               | 1,500,702                     |
| 商品及び製品          | 869,451                 | 970,537                       |
| 仕掛品             | 94,711                  | 157,693                       |
| 原材料及び貯蔵品        | 193,620                 | 215,237                       |
| 繰延税金資産          | 82,458                  | 52,821                        |
| その他             | 60,552                  | 92,366                        |
| 貸倒引当金           | △16,729                 | △17,991                       |
| 流動資産合計          | 8,915,691               | 10,602,171                    |
| <b>固定資産</b>     |                         |                               |
| <b>有形固定資産</b>   |                         |                               |
| 建物及び構築物         | 2,689,348               | 2,689,348                     |
| 減価償却累計額         | △1,327,441              | △1,392,117                    |
| 建物及び構築物（純額）     | 1,361,907               | 1,297,231                     |
| 機械及び装置          | 399,224                 | 395,435                       |
| 減価償却累計額         | △313,937                | △324,048                      |
| 機械及び装置（純額）      | 85,287                  | 71,387                        |
| 工具、器具及び備品       | 386,301                 | 386,419                       |
| 減価償却累計額         | △337,274                | △348,423                      |
| 工具、器具及び備品（純額）   | 49,027                  | 37,996                        |
| 土地              | 1,344,467               | 1,344,467                     |
| リース資産           | 15,201                  | 15,201                        |
| 減価償却累計額         | △6,090                  | △7,245                        |
| リース資産（純額）       | 9,111                   | 7,956                         |
| 有形固定資産合計        | 2,849,799               | 2,759,037                     |
| <b>無形固定資産</b>   |                         |                               |
| ソフトウェア          | 55,533                  | 38,281                        |
| 施設利用権           | 4,948                   | 4,318                         |
| 電話加入権           | 6,555                   | 6,555                         |
| リース資産           | 55,559                  | 38,067                        |
| 無形固定資産合計        | 122,595                 | 87,221                        |
| <b>投資その他の資産</b> |                         |                               |
| 投資有価証券          | 1,839,808               | 2,004,043                     |
| 長期預金            | 1,470,000               | 300,000                       |
| 保険積立金           | 785,302                 | 729,396                       |
| 繰延税金資産          | 131,534                 | 77,253                        |
| その他             | 36,837                  | 33,176                        |
| 貸倒引当金           | △3,076                  | △11,300                       |
| 投資その他の資産合計      | 4,260,405               | 3,132,568                     |
| 固定資産合計          | 7,232,799               | 5,978,826                     |
| 資産合計            | 16,148,490              | 16,580,997                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成26年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 1,805,874               | 1,938,608                     |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 52,000                  | 52,000                        |
| リース債務         | 43,165                  | 31,164                        |
| 未払金           | 201,262                 | 204,623                       |
| 未払法人税等        | 191,931                 | 42,036                        |
| 未払消費税等        | 5,247                   | 80,253                        |
| 繰延税金負債        | 108                     | —                             |
| 前受金           | 4,472                   | 4,127                         |
| 預り金           | 56,279                  | 104,156                       |
| 賞与引当金         | 108,120                 | 36,441                        |
| その他           | 41,930                  | 33,209                        |
| 流動負債合計        | 2,510,388               | 2,526,617                     |
| 固定負債          |                         |                               |
| 長期借入金         | 345,000                 | 306,000                       |
| 長期預り保証金       | 253,925                 | 254,219                       |
| リース債務         | 24,977                  | 17,729                        |
| 繰延税金負債        | 8,970                   | 27,384                        |
| 役員退職慰労引当金     | 117,277                 | 133,162                       |
| 修繕引当金         | 45,000                  | 50,625                        |
| 退職給付に係る負債     | 499,519                 | 458,223                       |
| 負ののれん         | 52,075                  | 43,396                        |
| 金利スワップ        | 13,851                  | 9,092                         |
| 固定負債合計        | 1,360,594               | 1,299,830                     |
| 負債合計          | 3,870,982               | 3,826,447                     |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 1,290,400               | 1,290,400                     |
| 資本剰余金         | 1,209,925               | 1,209,925                     |
| 利益剰余金         | 10,297,657              | 10,664,172                    |
| 自己株式          | △974,800                | △975,397                      |
| 株主資本合計        | 11,823,182              | 12,189,100                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 143,590                 | 247,162                       |
| 繰延ヘッジ損益       | △4,219                  | △2,769                        |
| その他の包括利益累計額合計 | 139,371                 | 244,393                       |
| 少数株主持分        | 314,955                 | 321,057                       |
| 純資産合計         | 12,277,508              | 12,754,550                    |
| 負債純資産合計       | 16,148,490              | 16,580,997                    |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高             | 6,235,488                                    | 6,171,480                                    |
| 売上原価            | 4,044,785                                    | 4,198,125                                    |
| 売上総利益           | 2,190,703                                    | 1,973,355                                    |
| 販売費及び一般管理費      | 1,523,062                                    | 1,395,574                                    |
| 営業利益            | 667,641                                      | 577,781                                      |
| 営業外収益           |  |  |
| 受取利息            | 3,870  | 3,841  |
| 有価証券利息          | 18,412                                       | 25,336                                       |
| 受取配当金           | 9,326  | 11,919                                       |
| 受取賃貸料           | 39,884                                       | 40,831                                       |
| 塗装情報サービス会費      | 73,537                                       | 72,321                                       |
| 生命保険満期差益        | 16,677                                       | 15,575                                       |
| 負ののれん償却額        | 8,679  | 8,679  |
| 貸倒引当金戻入額        | 965  | —  |
| その他             | 8,721  | 9,037  |
| 営業外収益合計         | 180,071                                      | 187,539                                      |
| 営業外費用           |  |  |
| 支払利息            | 11,093                                       | 9,663  |
| 支払補償費           | 1,243  | 65   |
| 為替差損            | 3,458  | 711  |
| たな卸資産廃棄損        | —  | 13,438                                       |
| 貸倒引当金繰入額        | —  | 8,224  |
| その他             | 438  | 1,403  |
| 営業外費用合計         | 16,232                                       | 33,504                                       |
| 経常利益            | 831,480                                      | 731,816                                      |
| 特別利益            |  |  |
| 固定資産売却益         | 1,746  | —  |
| 負ののれん発生益        | 111,774                                      | —  |
| 役員退職慰労引当金戻入額    | 999  | —  |
| 退職給付引当金戻入額      | 4,475  | —  |
| 特別利益合計          | 118,994                                      | —  |
| 特別損失            |  |  |
| 会員権評価損          | 2,300  | 150  |
| 固定資産除却損         | 2,488  | 174  |
| 特別損失合計          | 4,788  | 324  |
| 税金等調整前四半期純利益    | 945,686                                      | 731,492                                      |
| 法人税、住民税及び事業税    | 255,501                                      | 220,239                                      |
| 法人税等調整額         | 45,854                                       | 42,310                                       |
| 法人税等合計          | 301,355                                      | 262,549                                      |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 644,331                                      | 468,943                                      |
| 少数株主利益          | 5,868  | 6,994  |
| 四半期純利益          | 638,463                                      | 461,949                                      |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成25年4月1日<br>至 平成25年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成26年4月1日<br>至 平成26年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 644,331  | 468,943  |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | 84,199   | 103,593  |
| 繰延ヘッジ損益         | 3,620  | 2,995  |
| その他の包括利益合計      | 87,819   | 106,588  |
| 四半期包括利益         | 732,150  | 575,531  |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 724,418  | 566,971  |
| 少数株主に係る四半期包括利益  | 7,732  | 8,560  |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント   | その他    | 合計        | 調整額 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額 |
|-----------------------|-----------|--------|-----------|-----|-----------------------|
|                       | 塗料事業      |        |           |     |                       |
| 売上高                   |           |        |           |     |                       |
| 外部顧客への売上高             | 6,160,162 | 75,326 | 6,235,488 | —   | 6,235,488             |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —         | —      | —         | —   | —                     |
| 計                     | 6,160,162 | 75,326 | 6,235,488 | —   | 6,235,488             |
| セグメント利益               | 641,030   | 26,611 | 667,641   | —   | 667,641               |

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント   | その他    | 合計        | 調整額 | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額 |
|-----------------------|-----------|--------|-----------|-----|-----------------------|
|                       | 塗料事業      |        |           |     |                       |
| 売上高                   |           |        |           |     |                       |
| 外部顧客への売上高             | 6,095,043 | 76,437 | 6,171,480 | —   | 6,171,480             |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | —         | —      | —         | —   | —                     |
| 計                     | 6,095,043 | 76,437 | 6,171,480 | —   | 6,171,480             |
| セグメント利益               | 549,201   | 28,580 | 577,781   | —   | 577,781               |

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。